o Ministério do Desenvolvimento Agrário ou, se for o caso, o 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão regularizará as 

áreas ocupadas mediante alienação.  

§ 1º Serão regularizadas as ocupações de áreas de até 15 

(quinze) módulos fiscais e não superiores a 1.500ha (mil e 

quinhentos hectares), respeitada a fração mínima de parcelamento.  

§ 2º Serão passíveis de alienação as áreas ocupadas, 

demarcadas e que não abranjam as áreas previstas no art. 4º desta 

Lei.  

§ 3º Não serão regularizadas ocupações que incidam sobre 

áreas objeto de  demanda judicial em que seja parte a União ou seus

[...]

parcelamento terão preferência como beneficiários na implantação 

de novos projetos de reforma agrária na Amazônia Legal. 

Art. 7º Mediante processo licitatório que assegure ao 

ocupante direito de preferência, far-se-á a regularização em área 

de até 15 (quinze) módulos e não superior a 1.500ha (mil e 

quinhentos hectares), com ocupação mansa e pacífica, anterior a 

1º de dezembro de 2004, efetivada por: 

I – pessoa natural que exerça exploração indireta da área 

ou que seja proprietária de imóvel rural em qualquer parte do 

território nacional, respeitado o disposto nos incisos I, III e

[...]

../../../Documents%20and%20Settings/P_167915/Documents%20and%20Settings/P_167915/Decreto-Lei/Del9760.htm#art18a§2i

pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, garantindo 

que a área esteja nela localizada.  

Art. 27. A doação e a concessão de direito real de uso 

a um mesmo Município de terras que venham a perfazer quantitativo 

superior a 2.500ha (dois mil e quinhentos hectares) em 1 (uma) ou 

mais parcelas deverão previamente ser submetidas à aprovação do 

Congresso Nacional.  

Art. 28. A doação e a concessão de direito real de uso 

implicarão o automático cancelamento, total ou parcial, das 

autorizações e licenças de ocupação e quaisquer outros títulos não

[...]

da entrada em vigor desta Lei, ficarão proibidos de celebrar novos 

convênios com a União, até que tal obrigação seja adimplida. 

Art. 37. Ficam transformadas, sem aumento de despesa, no 

âmbito do Poder Executivo, para fins de atendimento do disposto 

nesta Lei, 216 (duzentas e dezesseis) Funções Comissionadas 

Técnicas, criadas pelo art. 58 da Medida Provisória no 2.229-43, 

de 6 de setembro de 2001, sendo 3 (três) FCT-1, 7 (sete) FCT-2, 

10 (dez) FCT-3, 8 (oito) FCT-4, 14 (quatorze) FCT-9, 75 (setenta 

e cinco) FCT-10, 34 (trinta e quatro) FCT-11, 24 (vinte e quatro)